
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.536,14 τ.μ. στη θέση 
«Αγκινάρα», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Λαν-
θίου, της Δημοτικής Ενότητας Ωλένης του Δήμου 
Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας λόγω νομικής αιτίας.

2 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’  αρ. 2716/15-07-2008 (Δ’  383) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Αγ. Γεώργιος», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Σμίλα, της Δη-
μοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού Ε=564,5135 τ.μ.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, Δημοσίου Δά-
σους, συνολικού εμβαδού 0,443 στρεμ. στη θέση 
«ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», περιφέρειας οικισμού Ψαρί-
ου, Δημοτική Κοινότητα Βάρδας, της Δημοτικής 
Ενότητας Βουπρασίας, του Δήμου Ανδραβίδας  - 
Κυλλήνης, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

4 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 909/05-06-1998 (Δ’ 448) απόφασης κήρυ-
ξης αναδασωτέας, στη θέση «Τουρλοχώρι», περι-
φέρειας Τοπικής Κοινότητας Πλατάνου, της Δη-
μοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=344,6432 τ.μ.

5 Αποχαρακτηρισμός λατομικής περιοχής Δήμου 
Πωγωνίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 673229 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.536,14 τ.μ. στη θέση 
«Αγκινάρα», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Λαν-
θίου, της Δημοτικής Ενότητας Ωλένης του Δήμου 
Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας λόγω νομικής αιτίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσμα-
τική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσι-
κού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 
από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 985

15265

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.08 20:02:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15266 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και των παρ. 1 και 
3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ- στασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.  4342/2015 
(Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ειδικότερα των 
άρθρων 10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Το άρθρο 74 ν. 4986/2022 (Α’ 204).
14. Την υπ’ αρ. 22536/11-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-

Δ3Χ) απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. 
Ηλείας.

15. Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερου.

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλεί-
ας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και 
Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης (ΔΑ4/ΑΝ).

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυ-
πουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 658032/22-11-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/
19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.536,14 τ.μ. τμήμα (0,1,2,3,0), 
για νομική αιτία (πλάνη περί τα πραγματικά γεγονότα).

23. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, για έκταση συνολικού εμβα-
δού 1.536,14 τ.μ. τμήμα (0,1,2,3,0), την υπ’ αρ. 3647/
19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας, 
λόγω καταστροφής της από πυρκαγιά, καθότι σύμφωνα 
με τα ανωτέρω, η εν λόγω έκταση είχε αγροτική μορφή 
το έτος της πυρκαγιάς και ως εκ τούτου έχει απωλέσει 
την αιτιολογική της βάση και έχει εκδοθεί κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στη θέση «Αγκινάρα», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Λανθίου, της Δημοτικής 
Ενότητας Ωλένης, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας 
και απεικονίζεται στο προσαρμοσμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) από-
φαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης όπως αυτή έχει 
κατά καιρούς τροποποιηθεί.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15267Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15268 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 672872 (2)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 2716/15-07-2008 (Δ’ 383) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Αγ. Γεώργιος», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Σμίλα, της Δη-
μοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=564,5135 τ.μ. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσμα-

τική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσι-

κού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 

από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και των παρ. 1 και 

3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ- στασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 

και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.  4342/2015 
(Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ειδικότερα των 
άρθρων 10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 2716/15-07-2008 (Δ’ 383) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ έγ-
γραφο Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερου.

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαι-
νών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού 
περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση Δι-
εύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κά-
λυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 655360/20-11-2023 πρόταση Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2716/
15-07-2008 (Δ’ 383) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15269Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

στη θέση «Αγ. Γεώργιος», περιφέρειας Τοπικής Κοινότη-
τας Σμίλα, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=564,5135 τ.μ.

23. Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.
24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
2716/15-07-2008 (Δ’ 383) απόφαση κήρυξης αναδασωτέ-
ας, στη θέση «Αγ. Γεώργιος», περιφέρειας Τοπικής Κοινό-
τητας Σμίλα, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=564,5135 τ.μ.

Η συνολική έκταση των 564,5135 τετραγωνικών μέ-
τρων δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του 

άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί τελε-
σίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρακτη-
ρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται 
στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 2716/15-07-2008 
(Δ’ 383) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επι-
τρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθε-
σμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα της νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15270 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15271Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 673011 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, Δημοσίου Δά-
σους, συνολικού εμβαδού 0,443 στρεμ. στη θέση 
«ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», περιφέρειας οικισμού Ψα-
ρίου, Δημοτική Κοινότητα Βάρδας, της Δημοτι-
κής Ενότητας Βουπρασίας, του Δήμου Ανδραβί-
δας - Κυλλήνης, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσμα-

τική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσι-

κού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 

από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-

σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 

λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-

08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 

η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και των παρ. 1 και 

3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ- στασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 

και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.  4342/2015 
(Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017.

13. (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

14. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας», «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 644015/14-11-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας, που αναφέρεται στο θέμα: Kήρυξη 
καείσης έκτασης, ως αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 
0,443 στρεμμάτων, στοιχεία (1,2,3,4,5,6,Α,1), στη θέση 
«ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», περιφέρειας οικισμού Ψαρίου, 
Δημοτική Κοινότητα Βάρδας, της Δημοτικής Ενότητας 
Βουπρασίας, του Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης, της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η πυρκαγιά εκδηλώθηκε την 
13η Σεπτεμβρίου 2023 και διαπιστώθηκε την 1η Νοεμ-
βρίου 2023, κατόπιν της αυτοψίας, όπως αναφέρεται 
στην από 01-11-2023, έκθεση του Δασαρχείου Αμαλι-
άδας και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή 
της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση Δημοσίου Δά-
σους, συνολικού εμβαδού 0,443 στρεμμάτων, στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,Α,1), στην θέση «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», περιφέ-
ρειας οικισμού Ψαρίου, Δημοτική Κοινότητα Βάρδας, 
της Δημοτικής Ενότητας Βουπρασίας, του Δήμου Αν-
δραβίδας - Κυλλήνης, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 
Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά, με δά-
σος αειφύλλων - πλατυφύλλων, σύμφωνα με την ανω-
τέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας, στο από
14-11-2023 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15272 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

1:500 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμα-
κας 1:20.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 
καταστραφηθείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν 
την πυρκαγιά καλυπτόταν με δάσος αειφύλλων - πλα-
τυφύλλων, με ποσοστό συγκόμωσης 60-80%.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15273Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15274 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 673167 (4)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 909/05-06-1998 (Δ’ 448) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Τουρλοχώρι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Πλατάνου, της 
Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, του Δή-
μου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού Ε=344,6432 τ.μ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσμα-

τική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσι-

κού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 

από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και των παρ. 1 και 3 

του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως αντικατα-

στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-

καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ειδικότερα των 
άρθρων 10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 909/05-06-1998 (Δ’ 448) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ έγ-
γραφο Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερου.

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαι-
νών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού 
περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση Δι-
εύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κά-
λυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 655401/20-11-2023 πρόταση Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 909/
05-06-1998 (Δ’ 448) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας, 
στη θέση «Τουρλοχώρι», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15275Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

Πλατάνου, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=344,6432 τ.μ. (τμήματα Ε1+Ε2).

23. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Ηλείας.
24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
909/05-06-1998 (Δ’ 448) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας, 
στη θέση «Τουρλοχώρι», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 
Πλατάνου, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=344,6432 τ.μ. (τμήματα Ε1+Ε2).

Η συνολική έκταση των 344,6432 τετραγωνικών μέ-
τρων (τμήματα Ε1+Ε2), δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα 

στην παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν 
εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την δια-
δικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις 
χαρακτηρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως 
φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 909/05-06-1998 (Δ’ 448) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 
υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-
οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15276 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15277Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

Αριθμ. οικ. 5405/ΦΛ23.1 (5)

Αποχαρακτηρισμός λατομικής περιοχής Δήμου 
Πωγωνίου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» 
(Α’ 233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 202855/2016 
(Β’ 4400) απόφαση Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

4. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5) και ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 
48 αυτού.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/54245/779/2020 «Λει-
τουργία Επιτροπής Καθορισμού Λατομικών Περιοχών» 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’ 2520) και ειδικότερα την περ. γ του άρθρου 3 της ως 
άνω απόφασης, σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται 
γνωμοδότηση της Επιτροπής για την περίπτωση του τρί-
του εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 48 του ν. 4522/2018..

6. Την υπό στοιχεία ΔΒΕΑ/531/ΦΛ.23.1/2001 (Β’ 533) 
απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων με την οποία καθο-
ρίστηκε λατομική περιοχή εμβαδού 81.890,28 τ.μ. στα 
διοικητικά όρια του τότε Δήμου Δελβινακίου (που σή-
μερα υπάγονται στο Δήμο Πωγωνίου).

7. Την υπ’ αρ. 227/2015 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους με την οποία το τελευταίο 

αποφαίνεται ότι σε όσες περιπτώσεις έχει ήδη παρέλ-
θει το κατά τις νόμιμες διατάξεις χρονικό διάστημα 
από τον αρχικό χαρακτηρισμό ή τη νόμιμη παράτα-
ση χαρακτηρισμού περιοχής ως λατομικής και αυτή 
δεν έχει ενεργοποιηθεί, ούτε όμως έχει ακόμη εκδοθεί 
η προβλεπόμενη απόφαση αποχαρακτηρισμού, δεν 
επέρχεται αυτοδίκαια παράταση της ισχύος της από-
φασης χαρακτηρισμού, ούτε υφίσταται δυνατότητα 
παράτασης αυτής με την έκδοση διοικητικής πράξης 
του αρμοδίου οργάνου μετά τη λήξη της νόμιμης χρο-
νικής διάρκειας του χαρακτηρισμού. Κάθε δε εγκριτική 
λατομικής δραστηριότητας (μίσθωση, εγκατάσταση, 
εκμετάλλευση) ατομική διοικητική πράξη στερείται 
νόμιμου κανονιστικού ερείσματος. Επιπλέον, παρά το 
γεγονός ότι οποιαδήποτε ατομική διοικητική πράξη 
που αφορά λατομική δραστηριότητα στερείται νό-
μιμου κανονιστικού ερείσματος, είναι ορθότερο για 
την Διοίκηση να προβαίνει στην έκδοση των πράξεων 
αποχαρακτηρισμού για λόγους αποκατάστασης της 
νομιμότητας και της ασφάλειας του δικαίου.

8. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει το χρονικό διάστημα 
εντός του οποίου υπήρχε η δυνατότητα ενεργοποίησης 
της λατομικής περιοχής χωρίς όμως να έχουν γίνει οι 
σχετικές προς τούτο ενέργειες, αποφασίζουμε:

Αποχαρακτηρίζουμε τη λατομική περιοχή συνολικού 
εμβαδού 81.890,28 τ.μ. στη Δ.Ε. Δελβινακίου του Δήμου 
Πωγωνίου της Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, 
η οποία είχε καθοριστεί ως λατομική με την υπό στοιχεία 
ΔΒΕΑ/531/ΦΛ.23.1/2001 (Β’ 533) απόφαση του Νομάρχη 
Ιωαννίνων στα διοικητικά όρια του τότε Δήμου Δελβινα-
κίου, για τους λόγους που αναφέρθηκαν αναλυτικότερα 
στο προοίμιο της παρούσας απόφασης.

Κατά της απόφασης αυτής ασκείται προσφυγή από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών 
από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της 
στο διαδίκτυο, ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλα-
βε γνώση αυτής σύμφωνα με τα άρθρα 227 και 238 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15280 Τεύχος Δ’ 985/08.12.2023

*04009850812230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


